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Abstrakt

Název práce: Komparace oporové fáze při odrazu a dokroku za překážkou v bězích na

110 m překážek a 400 m překážek

Cíle práce: Je identifikovat rozdíl v křivce centra tlaku, ve velikosti a distribuci tlaku

na chodidlo při odrazu do překážky a dokroku za překážkou, a to na překážkách 110 m

(100 m) a 400 m trati.

Metodika: Měření proběhlo pomocí systému Pedar-x. Probandi byli testováni ve třech

startech od první do třetí překážky na 110 m (100 m) a 400 m trati. Z naměřených

hodnot byl vybrána překážka s nejkratší letovou fází. Tyto překážky byly následně

vyhodnocovány.

Výsledky: Rozdíl mezi odrazem do překážky na 110 m (100 m) a 400 m trati je

v distribuci tlaku a v křivce centra tlaku pouze v brzdné fázi. Rozdíl mezi dokrokem za

překážkou na 110 m (100 m) a 400 m trati je v distribuci tlaku znatelný podle provedení

aktivního či pasivního dokroku. Křivka centra tlaku při dokroku za překážkou je delší u

400 m tratě.

Klíčová slova: překážky, biomechanika, oporová fáze, Pedar-x
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Abstrakt

Tittle (Thema works): Comparison of support phase in the take-off to the hurdle and

touch-down after hurdle clearance in disciplines 110 m hurdles and 400 m hurdles

Thesis´objectives: The objectives of the study are to identify differences in centre of

pressure trajectory, in amount and distribution of pressure on foot during the take-off to

the hurdle and touch-down after hurdle. This was measured on 110m (100m) and 400m

tracks.

Methods: Measurements were made with the help of Pedar-x system. Subjects were

tested in three trials from the first hurdle to the third hurdle on 110m (100m) and 400m

tracks. Hurdle with the shortest flight phase was later analyzed.

Results: Difference in the take-off to the hurdle between 110m (100m) and 400m is in

distribution of pressure and in centre of pressure trajectory only during the braking

phase. Difference in distribution of pressure in touch-down after hurdle on 110m

(100m) and 400m track was found between active and passive landing. The centre of

pressure trajectory in touch-down after hurdle is longer on 400m track.

Key words: hurdles, biomechanics, support phase, Pedar-x
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1 Úvod

V dnešním světe atletiky jsou běhy s překážkami poměrně atraktivní disciplína. V mé

práci jsem se věnoval trati 110 m př., 100 m př. a 400 m př. Na trati 110 m př. a 100 m

př. hraje významnou roli ve struktuře sportovního výkonu technické provedení přeběhu

přes překážku. Také u 400 m tratě je technika přeběhu přes překážku důležitým

faktorem sportovního výkonu, ale není tak podstatným jako u 110 m tratě.

Ačkoliv si to mnoho atletů neuvědomuje, základ k technicky spravenému

přeběhu překážky je dán při odrazu. Odraz se provádí velice rychle a to v časovém

úseku (do 0,2 s). V tomto časovém useku je velice obtížné, ba i nemožné, všimnout si

chyb při provedení odrazu pouhým okem.

I při dokroku za překážkou je čas opory velice krátký (do 0,2s), i když zde je

větší šance postihnout chybný dokrok okem, avšak ne zcela určit jeho příčinu. Atleti na

výkonnostní úrovni často hodnotí techniku přeběhu překážky podle vizuální kontroly,

která se odvíjí od letové fáze (náklon trupu, výška letu těla nad překážkou atd.).

V mé práci jsem si dal za úkol naměřit na čtyřech probandech velikost tlaku

působící na chodidlo a jeho distribuci. Z těchto naměřených údajů jsem udělal analýzu

provedení odrazu do překážky a dokroku za překážkou, ve které jsem se pokusil popsat

co nejpřesněji jak správné provedení, tak chybné, a tyto chyby odůvodnit.

Práce může pomoci samotným probandům ve zjištění technických nedostatků.

Rovněž má funkci pilotního měření se systémem Pedar-x prostřednictvím jeho speciální

vložky v tretře. Zejména velikost vertikální síly, která působí na vložku je při odrazu

do překážky enormně vysoká a zatím není známo, že by se tento měřící systém pro

podobná měření využíval.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie chodidla

2.1.1 Klenba

Vzhledem k povaze mé práce je správné připomenout základní anatomické

informace o složení chodila a to jak o kostech a kloubech, tak i svalech. Při běhu se

zapojují všechny větší svalové skupiny. Zde však popíši hlavně oblast nohy. Celek,

který tvoří kosti, klouby a svaly nohy, vytváří nožní klenbu.

Kosti samy o sobě tvoří kostru, na kterou se upínají svaly, které jsou díky

svalové kontrakci schopny pohybovat kostrou v prostoru. Dylevský (2009) popisuje dvě

hlavní funkce nožní klenby a to, že nese hmotnost těla, ale zároveň umožňuje přesun

této hmotnosti. Tedy díky nožní klenbě jsme schopni lokomoce na dolních končetinách.

Dále Dylevský (2009) uvádí takovéto pravidlo stability: těleso, aby mělo stabilitu, musí

mít tři opěrné body a těžiště umístěné mezi nimi. Toto pravidlo také splňuje lidská

noha. První ze tří opěrných bodů se nacházejí na hrbolu (Calcaneus), druhý na hlavičce

prvního metatarzu a třetí u hlavičky pátého metatarzu (na obrázku 1 níže je vidět

mechanizmus udržující klenbu). Tyto body by po spojení přímkami představovaly

trojúhelník, který se v dnešní době, hlavně v senzomotorice, označuje jako malá noha.

V malé noze jsou uloženy všechny nutné části pro udržení klenby. Rozhodující význam

pro udržení klenby mají svaly, které mají úpon v prostoru klenby (viz. dále). Dylevský

(2009) však vyvrací myšlenku, že pouze úroveň svalstva má vliv na tvar klenby

a zdůrazňuje i další faktory, které se podílejí na tvaru klenby. Jsou to tvary kostry nohy

a architektonika jednotlivých kostí a vazivový systém nohy, ale přesto hlavní vliv mají

svaly nohy.

Text výše popisuje funkci klenby, avšak lidská noha má dvě klenby (podélná

a příčná klenba). Tyto dvě klenby mají shodnou funkci, a proto jsem v textu používal

pouze jednotné číslo. Pro upřesnění se označuje příčná klenba v prostoru mezi

hlavičkami 1.-5. metatarzu a nejvíc je vidět v úrovni os cuboideum a ossa cuneiformia

(laterále, intermedium a meidale). Dylevský (2009) za hlavní komponentu tvořící

příčnou klenbu nohy považuje tzv. šlašitý třmen, který je tvořen šlachami a úpony m.

tibialis anterior a m. peronaeus pontus. Tvar podélné klenby je podle Dylevského

(2009) dán kostmi talus, os naviculare, ossa cuneifomia, metatarsus I.-III. a phalanges

digitorum 1.-3. prstu. Tato část podélné klenby se nazývá vnitřní paprsek podélné
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klenby a jeho vrchol se nachází na os naviculare. Calcaneus, os cuboideum,

IV.-V.metatarsus a phalanges digitorum 4.-5. prstů se nazývá zevní nebo-li malíkový

podélný paprsek. Vnitřní okraj podélné klenby je značně vyšší než zevní. Celkově

klenba podle Dylevského (2009) chrání měkké tkáně plosky nohy a umožňuje pružný

nášlap.

Obrázek 1 – mechanizmus udržující klenbu - Čihák 2001

Anatomii klenby jsem popsal výše. Samozřejmě, jak už bylo řečeno, klenba se skládá

z kostí, kloubů, vazů a svalů. Dále si podrobněji rozeberme základní kosti, klouby

a svaly nohy.
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2.1.2 Kosti nohy

Mezi ossa pedis ( kosti nohy) patří podle Čiháka (2001) čtyři oddíly kůstek: ossa

tarsi, což je sedm kostí nepravidelného tvaru, dále pak ossa metatarsi , mezi které se

počítá pět kostí, ossa digitorum, který vyjadřuje latinský výraz pro prst a jako poslední

ossa sesamoidea nebo-li sesamské kůstky.

Dylevský (2009) rozděluje kosti nohy podobně jako Čihák (2001) na tři oddíly: tarsus

(zánártní), metatarsus (nárt) a phalanges digitorum (články prstů) . Na rozdíl od Čiháka

nepovažuje sesamské kůstky za samostatný oddíl.

Na každé kosti bychom mohli najít šest ploch a to horní, spodní, zadní, přední, vnější

(malíková) a vnitřní (palcová). Já při popisu budu zmiňovat pouze informace

o plochách, které považuji za důležité pro svoji práci. Zde nenajdete tedy přesný

anatomický popis jako v učebnicích.


[…]


existuje riziko poranění kvůli maximální vyvinuté rychlosti, které se dá odstranit

řádným rozcvičením.

Výsledky projektů budou uveřejněny v mé bakalářské práci, popřípadě v odborných

článcích nebo odborných publikací. Získaná data nebudou zneužity a osobní data

nebudou taktéž zveřejněna.

Jméno řešitele projektu:

Jméno testovaného:

V ……………………dne …………………… Podpis testovaného: …………………………

Příloha 3 – maximální vertikální síla působící probandem 1 na podložku při přeběhu

překážky na 110 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 4 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 1 při přeběhu překážky na 110 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 5 - tabulka vybraných hodnot z report ze systému Pedar-x (proband 1, 110 m, v

anglickém jazyce)

Příloha 6 – maximální vertikální síla působící probandem 1 na podložku při přeběhu

překážky na 400 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 7 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 1 při přeběhu překážky na 400 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 8 – tabulka vybraných hodnot z reportu ze systému Pedar-x (proband 1, 400 m,

v anglickém jazyce)

Příloha 9 – maximální vertikální síla působící probandem 2 na podložku při přeběhu

překážky na 110 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 10 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 2 při přeběhu překážky na 110 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 11 – tabulka vybraných hodnot z reportu ze systému Pedar-x (proband 2, 110 m

v anglickém jazyce)

Příloha 12 – maximální vertikální síla působící probandem 2 na podložku při přeběhu

překážky na 400 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 13 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 2 při přeběhu překážky na 400 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 14 – tabulka vybraných hodnot z reportu ze systému Pedar-x (proband 2, 400 m,

v anglickém jazyce)

Příloha 15 – maximální vertikální síla působící probandem 3 na podložku při přeběhu

překážky na 110 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 16 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 3 při přeběhu překážky na 110 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 17 – tabulka vybraných hodnot z reportu ze systému Pedar-x (proband 3,110 m,

v anglickém jazyce)

Příloha 18 – maximální vertikální síla působící probandem 3 na podložku při přeběhu

překážky na 400 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 19 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 3 při přeběhu překážky na 400 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 20 – tabulka vybraných hodnot z reportu ze systému Pedar-x (proband 3,400 m,

v anglickém jazyce)

Příloha 21 – maximální vertikální síla působící probandem 4 na podložku při přeběhu

překážky na 100 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 22 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 4 při přeběhu překážky na 100 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 23 – tabulka vybraných hodnot z reportu ze systému Pedar-x (proband 4,100 m,

v anglickém jazyce)

Příloha 24 – maximální vertikální síla působící probandem 4 na podložku při přeběhu

překážky na 400 m trati.

odraz do překážky

dokrok za překážkou

Příloha 25 – časový průběh vertikální síly během celého odrazu do překážky a dokroku

za překážkou a časový průběh plochy zatížení během odrazu do překážky a

dokroku za překážkou u probanda 4 při přeběhu překážky na 400 m trati

Časový průběh vertikální síly

Časový průběh zatížení plochy

(svislá černá čára = rozdělení propulzní a brzdné fáze)

Příloha 26 –tabulka vybraných hodnot z reportu ze systému Pedar-x (proband 3, 400 m,

v anglickém jazyce)