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Komparace oporové fáze při odrazu a dokroku
za překážkou v bězích na 110 m překážek a 400 m překážek

Z P R A C O V A L: Daniel M U S I L
Bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována, je srozumitelná, přehledná, po grafické i
obsahové stránce zdařilá.
Daniel Musil zvládl formální i stylistickou stránku své BP, neshledal jsem zde závažnější
nedostatky, které by výrazně snižovaly kvalitu zpracované práce.
Teoretická část BP obsahuje bibliografické citace domácích i zahraničních autorů. Měl
bych připomínku ke struktuře teoretické části. Vzhledem k řešenému tématu by bylo
vhodnější začínat technickou charakteristikou překážkového běhu a jeho biomechanických
aspektů a postupně se dostat až k anatomii chodidla. Zahájení teoretické části anatomickým
tématem, když jsou řešeným problémem spíše biomechanické a kinematické charakteristiky,
může čtenáře navést k otázce, co je tedy skutečným cílem práce. Velký rozsah této části je
adekvátní množství teoretických východisek, o které se autor v dalších částech práce opírá a
se kterými polemizuje.
Ve výzkumné části nalezneme přesně definovaný cíl, vytyčené úkoly práce a stanovení
výzkumných otázek. Způsob zpracování získaných dat je na velmi dobré úrovni. Jejich řazení
je přehledné, systematické a logické.
Ve výsledkové části autor upozorňuje na odchylky naměřených dat u čtyř sledovaných
atletů. Hodnocení je realizováno na velmi dobré úrovni. Ve třech případech se jedná o atlety a
v jednom případě se jedná o atletku. Při interpretování dat bych byl opatrný při komparaci
výsledků atletů a atletky, kde si musíme uvědomit odlišnost metodiky měření vzhledem
k výšce překážky i k somatickým charakteristikám.
V diskusi jsou zjištěné výsledky vhodně porovnávány s odbornou literaturou.
V závěru se objevuje velmi stručné shrnutí práce. Postrádám splnění jednotlivých úkolů
práce, potvrzení předpokladů a naznačení možných nedostatků a rezerv.

Bakalářská práce svým rozsahem 78 stran textové části a 21 stran příloh splňuje požadavky
na tento druh závěrečné práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:
1) Můžete stručně vysvětlit následující pojmy: odraz do překážky, bod přistání, zášlap za
překážkou, pupinace, fáze stojná.
2) Mohou mít somatické předpoklady výrazný vliv na výsledek měření (při zachování
frekvence nastavené v Pedaru – x a kalibrace maximálního měřitelného tlaku)?
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